РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                         КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                    ГУБЕРНАТОР КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.08.13 N 63-пг

г. Кемерово

Об  областном   межведомственном

координационном      совете   по

управлению обеспечением качества

медицинской помощи на территории

Кемеровской области

       (В редакции Постановлений Губернатора Кемеровской области
             от 19.10.2016 № 74-пг; от 13.01.2017 № 3-пг)
     В  целях  осуществления  координации  действий   между   органами

исполнительной  власти,  общественными  советами  и  организациями   в

системе   управления   обеспечением   качества   медицинской   помощи,

содействия охране и укреплению здоровья населения Кемеровской области

     постановляю:

     1. Создать областной межведомственный  координационный  совет  по

управлению обеспечением  качества  медицинской  помощи  на  территории

Кемеровской области и утвердить его состав.

     2. Утвердить прилагаемое Положение об областном  межведомственном

координационном совете по управлению обеспечением качества медицинской

помощи на территории Кемеровской области.

     3. Признать утратившими силу распоряжения Губернатора Кемеровской

области:

     от 02.07.2007 N 135-рг "О координационном совете  по  обеспечению

доступности  и  качества   оказания   медицинской   помощи   населению

Кемеровской области";

     от  25.09.2007  N 178-рг  "О внесении  изменений  в  распоряжение

Губернатора    Кемеровской    области    от    02.07.2007     N 135-рг

"О координационном  совете  по  обеспечению  доступности  и   качества

оказания медицинской помощи населению Кемеровской области".

     4. Настоящее  постановление  подлежит  опубликованию   на   сайте

"Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области".

     5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Губернатора Кемеровской области  (по  вопросам  здравоохранения)  А.С.

Сергеева.

     Губернатор

     Кемеровской области          А.М. Тулеев

                                                             Утвержден

                                            постановлением Губернатора

                                                   Кемеровской области

                                         от 28 августа 2013 г. N 63-пг

                                Состав

         областного межведомственного координационного совета

        по управлению обеспечением качества медицинской помощи

                  на территории Кемеровской области

       (В редакции Постановления Губернатора Кемеровской области
                        от 19.10.2016 № 74-пг)
     Сергеев Алексей    Станиславович    -   заместитель   Губернатора

Кемеровской области (по вопросам здравоохранения), председатель совета

     Шан-Син Владимир Михайлович  -  начальник   департамента   охраны
здоровья   населения  Кемеровской  области,  заместитель  председателя
совета
     Егорова Любовь Викторовна -  председатель  Кемеровской  областной

организации  профсоюза  работников  здравоохранения (по согласованию),

секретарь совета

     Пачгин Игорь  Вадимович   -   директор   Территориального   фонда

обязательного   медицинского   страхования   Кемеровской  области  (по

согласованию)

     Царик Галина Николаевна  -  председатель  правления  общественной

организации    "Кемеровская    областная    ассоциация   врачей"   (по

согласованию)

     Кухарская Наталья Евгеньевна - начальник  Управления  Федеральной

антимонопольной службы по Кемеровской области (по согласованию)

     Гринцев Виталий  Владимирович  -  директор  ФБУ  "Государственный
региональный  центр   стандартизации,   метрологии   и   испытаний   в
Кемеровской области" (по согласованию)
     Царикова Валентина Васильевна - директор ГБУЗ Кемеровской области

"Центр контроля качества и  сертификации  лекарственных  средств"  (по

согласованию)

     Окс Евгений Иванович - руководитель Управления Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Кемеровской области (по согласованию)

     Чеберякова Галина    Геннадьевна    -   руководитель   Управления

Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения  по  Кемеровской

области (по согласованию)

     Бабичук   Людмила    Дмитриевна    -    управляющая    отделением
государственного  учреждения  -  Кузбасского  регионального  отделения
Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)
     Шабалина Людмила Аркадьевна - начальник управления лицензирования

медико-фармацевтических видов деятельности Кемеровской области

                                                            Утверждено

                                            постановлением Губернатора

                                                   Кемеровской области

                                         от 28 августа 2013 г. N 63-пг

                              ПОЛОЖЕНИЕ

         об областном межведомственном координационном совете

        по управлению обеспечением качества медицинской помощи

                  на территории Кемеровской области

     (В редакции Постановления Губернатора Кемеровской области
                         от 13.01.2017 № 3-пг)
     1. Общие положения

     1.1. Областной   межведомственный   координационный   совет    по

управлению обеспечением  качества  медицинской  помощи  на  территории

Кемеровской области (далее - совет) является координационным органом и

создан   в   целях   обеспечения   согласованных   действий    органов

государственной   власти   Кемеровской   области,   органов   местного

самоуправления,   территориальных    органов    федеральных    органов

исполнительной  власти,   организаций   по   реализации   мероприятий,

направленных на обеспечение контроля и повышение качества  медицинской

помощи на территории Кемеровской области.

     В своей работе  cовет  взаимодействует  с  федеральными  органами

исполнительной власти, их территориальными органами, органами местного

самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

     1.2. В  своей  деятельности  совет  руководствуется  Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и  распоряжениями

Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями

Правительства  Российской  Федерации,  законами  Кемеровской  области,

постановлениями  и  распоряжениями  Губернатора  Кемеровской  области,

Коллегии  Администрации  Кемеровской  области,   а   также   настоящим

Положением.

     2. Цели и задачи деятельности совета

     2.1. Основными целями совета являются:

     2.1.1. Повышение доступности  и  качества  медицинской  помощи  в

медицинских организациях.

     2.1.2. Организация   эффективного   взаимодействия   деятельности

органов исполнительной власти Кемеровской  области,  органов  местного

самоуправления,   территориальных    органов    федеральных    органов

исполнительной власти, организаций, осуществляющих  в  пределах  своих

полномочий проведение мероприятий по вопросам реализации  подпрограммы

"Экспертиза и контрольно-надзорные функции в  сфере  охраны  здоровья"

государственной    программы    Российской     Федерации     "Развитие

здравоохранения", утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации  от  15.04.2014 № 294. (В редакции Постановления Губернатора
Кемеровской области от 13.01.2017 № 3-пг)
     2.1.3. Создание и развитие единой  системы  обеспечения  качества

медицинской помощи в Кемеровской области.

     2.2. Основными задачами совета являются:

     2.2.1. Определение стратегических  проблем  в  области  повышения

качества медицинской помощи.

     2.2.2. Коллективное   обсуждение   и   разработка   рекомендаций,

обеспечивающих повышение качества медицинских услуг.

     2.2.3. Проведение   общественной    экспертизы    и    подготовка

предложений по совершенствованию законов и иных  нормативных  правовых

актов  Кемеровской  области,  а  также  их   проектов   по   вопросам,

относящимся к полномочиям совета.

     2.2.4. Содействие разработке механизмов общественного контроля  в

области обеспечения аккредитации физических лиц и  юридических  лиц  -

медицинских  организаций,   подготовка   заключений   на   возможность

аккредитации по вопросам качества медицинской помощи.

     2.2.5. Анализ обращений физических и юридических лиц,  содержащих

информацию о проблемах  в  области  обеспечения  качества  медицинской

помощи.

     2.2.6. Анализ  работы  единой  системы  управления   обеспечением

качества  медицинской  помощи  на  территории   Кемеровской   области,

выработка предложений по ее развитию.

     2.2.7. Анализ динамики показателей качества медицинской помощи  и

деятельности исполнительных органов государственной власти Кемеровской

области, медицинских организаций, Территориального фонда обязательного

медицинского страхования Кемеровской  области,  страховых  медицинских

организаций по улучшению качества  медицинской  помощи  на  территории

Кемеровской области.

     2.2.8. Анализ, обобщение и распространение  положительного  опыта

создания и развития системы управления качеством  медицинской  помощи,

применения современных методов и  технологий  управления  обеспечением

качеством медицинской помощи.

     2.2.9. Подготовка предложений по улучшению  качества  медицинской

помощи и совершенствованию обеспечения права  граждан  на  медицинскую

помощь гарантированного объема и надлежащего  качества  на  территории

Кемеровской области.

     2.2.10. Проведение  заседаний  с   участием   заместителей   глав

муниципальных образований, курирующих  здравоохранение,  руководителей

территориальных управлений здравоохранением  по  состоянию  работы  по

обеспечению доступности и качества медицинской помощи.

     2.2.11. Разработка  предложений  и  рекомендаций  по  обеспечению

финансовой  устойчивости  единой   системы   управления   обеспечением

качества медицинской помощи на территории Кемеровской области.

     2.2.12. Функциональное    объединение    общественных     советов

Кемеровской области  по  вопросам  здравоохранения  с  целью  оказания

информационной, методической и иной помощи.

     3. Полномочия совета

     Совет в целях выполнения возложенных на него  задач  осуществляет

следующие полномочия:

     3.1. Участвует в создании нормативной правовой базы  по  вопросам

управления обеспечением  качества  медицинской  помощи  на  территории

Кемеровской области.

     3.2. Запрашивает   в    установленном    порядке    от    органов

исполнительной   власти   Кемеровской   области,   органов    местного

самоуправления,  организаций  необходимые  документы,   материалы   по

вопросам, входящим в компетенцию совета.

     3.3. Приглашает   на    заседания    совета    должностных    лиц

территориальных органов  федеральных  органов  исполнительной  власти,

исполнительных органов  государственной  власти  Кемеровской  области,

медицинских   организаций,   Территориального   фонда    обязательного

медицинского страхования Кемеровской  области,  страховых  медицинских

организаций, представителей научных, образовательных,  общественных  и

других организаций.

     3.4. Направляет своих представителей для  участия  в  совещаниях,

конференциях и семинарах по вопросам  улучшения  качества  медицинской

помощи.

     3.5. Заслушивает  на  заседаниях  совета  руководителей   органов

исполнительной   власти   Кемеровской   области,   органов    местного

самоуправления,  медицинских   организаций,   Территориального   фонда

обязательного медицинского страхования Кемеровской области,  страховых

медицинских  организаций,   представителей   общественных   и   других

организаций о результатах  выполнения  возложенных  на  них  задач  по

вопросам  обеспечения  качества  медицинской  помощи   на   территории

Кемеровской области и осуществляет контроль за их выполнением.

     3.6. Готовит ежегодный итоговый доклад  о  состоянии  обеспечения

качества медицинской помощи за прошедший год.

     3.7. Осуществляет  сбор  информации  и   материалов   об   оценке

эффективности системы  управления  обеспечением  качества  медицинской

помощи от органов исполнительной власти Кемеровской  области,  органов

местного  самоуправления,  медицинских  организаций,  Территориального

фонда  обязательного  медицинского  страхования  Кемеровской  области,

страховых медицинских организаций, общественных и других  организаций,

находящихся на территории Кемеровской области и являющихся участниками

системы управления обеспечением качества медицинской помощи,  в  целях

подготовки  ежегодного  итогового  доклада  о  состоянии   обеспечения

качества медицинской помощи за прошедший год.

     3.8. Создает для решения задач, возложенных на  совет,  временные

или  постоянные  экспертные   группы   и   комиссии,   утверждает   их

руководителей,  состав  и  план  работы,  принимает   отчеты   об   их

деятельности.

     3.9. Привлекает в установленном порядке,  для  участия  в  работе

совета сторонних  специалистов,  экспертов  и  ученых  для  подготовки

заключений,  докладов  по  конкретным  направлениям   деятельности   и

принятым рекомендациям совета.

     3.10. Вносит   Губернатору   Кемеровской   области   предложения,

направленные на реализацию задач совета.

     4. Структура и организация работы совета

     4.1. Совет состоит из председателя, его  заместителя,  секретаря,

членов  совета.  Члены  совета  принимают  участие  в  его  работе  на

общественных  началах.  Организационно-техническое  и   информационное

обеспечение  деятельности  совета  осуществляет   департамент   охраны

здоровья населения Кемеровской области.

     4.2. Заседания проводятся в соответствии с годовым планом работы,

утвержденным председателем совета. Внеочередные  заседания  собираются

по мере необходимости.

     4.3. Заседания совета проводятся  под  руководством  председателя

совета либо  его  заместителя  по  утвержденной  повестке.  До  начала

заседания  совета  повестка  доводится  до  сведения   членов   совета

секретарем.  Члены  совета  вправе  вносить  предложения  в   повестку

заседания  совета  и  представлять  свое  особое  мнение  по  вопросам

повестки.

     4.4. Заседание  совета  считается  правомочным,   если   на   нем

присутствует более половины его членов.

     4.5. Решения совета принимаются простым большинством  голосов.  В

случае равенства голосов решающим является голос председателя или  его

заместителя.

     4.6. При наличии особого мнения член совета  представляет  его  в

письменном виде.

     4.7. Решения совета оформляются в виде протоколов его заседаний.

     4.8. Решения совета, принятые в пределах его полномочий, являются

рекомендательными  для  органов  исполнительной   власти   Кемеровской

области.

     При необходимости решения  совета  оформляются  в  виде  проектов

правовых актов и  вносятся  на  рассмотрение  Губернатору  Кемеровской

области, Коллегии Администрации Кемеровской  области  в  установленном

порядке.